

M.p. czwartek 5 kwietnia 1945 r.

Lok II Nr. 77 (353)

"IONFED RACJI GRABSKA"

Grupa 14-b.członków rozwiązanej przez P. Prezydenta Rzeczypospolitej Rady Narodowej, na czele z prof. Grabskim ogłosiła "deklarację", w której czytamy m.in.: "Blisko połowa członków rozwiązanej Rady Narodowej nie solidaryzowała się z polityką odrzucania słuszych, prawdziwie demokratycznych metod rządów gen. Sikorskiego i Mikołajczyka. Głównym i najpilniejszym zadaniem stronnictw polskich i przywódców polskiej opinii narodowej jest obecnie uczynienie na podstawie realizacji uchwał krymskich wszystkiego, co jest możliwe, by jak najszybciej utworzony został w Polsce prawdziwie reprezentacyjny, demokratyczny rząd polski, złożony z przedstawicieli głównych partii politycznych..."

Z deklaracji tej jasno wynika, że p. Grabski, który zdobył sobie smutną sławę podróżkami do Moskwy i który w pewnych momentach był mile widziany na Kremlu, oraz jego adherenci - żądają, aby cała polityka polska oparła się na decyzjach krymskich. Decyzje te sankcjonują zabór naszych wschodnich ziem przez Rosję i przewidują utworzenie w Polsce t.zw. rządu jedności narodowej z przeważającym udziałem obcych agentów z komitetu lubelskiego. Nawiazanie do tych decyzji bez żadnych zastrzeżeń i bez słowa potępienia dla tego, co się obecnie dzieje w Polsce, stawia grupę p. Grabskiego poza nawiasem ogółu polskiego, dążąc do istotnej niepodległości Polski. Jest to tym bardziej godne potępienia, że intencje rządu sowieckiego wobec Polski nie mogą już budzić w nikim żadnej wątpliwości: Rosja otwarcie bowiem dąży do likwidacji państwa Polskiego.

NAROD POLSKI NIE SPOCZNIE DOPYKI NIE ODYSŁA WOLNOŚCI

Londyn 4.IV. Pełniący obowiązki Naczelnego Wodza gen. Anders s. dzięk święta Wielkiej Nocy w Szkocji, gdzie odwiedził szereg oddziałów wojsk polskich i tradycyjnym zwyczajem dzielił się jajkiem z żołnierzami. W dniu 31 marca gen. Anders przebył w towarzystwie ks. biskupa Gawliny do jednego z obozów artylerii, gdzie odbyło się święcone. W toku przemówienia do artylerzystów Naczelnego Wodza powiedział m. in.: "Widzę was w Szkocji po raz pierwszy. Ale widzę te same oczy tego samego żołnierza, który walczył w Łoszech, te same oczy żołnierza polskiego, który od sześciu lat walczył w różnych punktach świata, dążąc do jednego celu. Naród polski nie stracił wiary w swą nieodległość. Ideał wolności przybliżył za nasze hasło w roku 1939. Cały naród polski nie spocznie dopóki ten cel nie zostanie osiągnięty."

TRUDNOŚCI PRZED SAN FRANCISCO

Nowy Jork 4.IV. "New York Herald Tribune" pisze dzisiaj obszernie o trudnościach dyplomatycznych na jakie napotyka konferencja w San Francisco. Dowodem tych trudności jest fakt, że obecnie w ostatniej chwili departament stanu zastanawia się nad zwołaniem konferencji pięciu mocarstw jeszcze przed zjazdem w San Francisco, aby naprawić drażliwą sytuację, jaka wytworzyła się ostatnio między aliantami. Z kół dobrze poinformowanych donoszą, że departament stanu porozumiewa się w tej sprawie z Londynem, Paryżem, Moskwą i Czong - Kingiem. Konferencja pięciu państw miałaby doprowadzić do stworzenia trwałego porozumienia między Ameryką, Anglią, Francją, Rosją i Chinami. Rozmowy w sprawie zwołania tej konferencji znajdują się jeszcze w stadium początkowym. W amerykańskich kółach politycznych panuje przekonanie, że najgorętszą dyskusją na tej konferencji wywołałaby sprawa Polski.

SZCZURY UCIEKAJĄ Z TONĄCEGO OKRETU

Sztokholm 4.IV. Na lotnisku w Sztokholmie wylądowały dziś 4 ciężkie bombowce niemieckie, w których znajdowali się liczni wyżsi urzędnicy Rzeszy wraz z rodzinami. Piloci oświadczyli władzom szwedzkim, że uciekli oni z Niemiec, oraz stwierdzili, iż większa ilość takich samolotów wystartowała do ucieczki z lotnisk na terenie Rzeszy lecz samoloty te zestrzelone zostały w drodze przez myśliwce niemieckie. Władze szwedzkie internowały zarówno pilotów, którymi są oficerowie niemieccy, jak i pasażerów.

APEL WATYKANU DO ARMII NIEMIECKIEJ

Rzym 4.IV. Organ Watykanu "Osservatore Romano" ogłosił dziś apel do armii niemieckiej, aby złożyła broń. Apel kończy się słowami: "W imię Boga! Skończcie ten rozlew krwi".

KARLSRUHE I OSNABRÜCK W RĘKACH SPRZYJLIWYCH
Wojska gen. Pattona o 100 km. od granicy czechosłowackiej.

Kwatera główna gen. Eisenhowera 4.IV. Na całej szerokości frontu zachodniego wojska sojusznice posuwają się w głąb Niemiec. Na północy oddziały marsz. Montgomery opanowały znaczną część zachodniego brzegu rzeki Wezery i znajdują się w odległości około 50 km. od Hanoweru. Amerykanie opanowali miasto Osnabrück, najważniejszy niemiecki węzeł kolejowy na zachód Wezery. Radio paryskie ogłosiło wieczorem, że wojska francuskie zdobyły Karlsruhe i przekroczyły Ren w nowym punkcie na północ od tego miasta. Na południowym skrzydle frontu oddziały czołowe III armii amerykańskiej dzieli już tylko około 100 km. od granicy czechosłowackiej, zaś 300 km. od wojsk sowieckich, walczących nad Nizą. W Holandii wojska brytyjskie zlikwidowały resztę oddziałów niemieckich między dolnym Renem a rzeką, Wahle. Jedna z kolumn niemieckich wkroczyła do miasta Zülfen.

London 4.IV. Wieczorem doniesiono, że na północnym krańcu frontu zachodniego wojska sojusznice, które dotarły do rzeki Ems, znajdują się w odległości około 70 km. od ważnego portu niemieckiego Emden.

London 4.IV. Otoczone w Zagłębiu Ruhry wojska niemieckie podejmują bezskutecznie próby przedarć się przez piekarnie I i IX armii amerykańskiej. Dowódca I armii ogłosił ponowne wezwanie do Niemców aby poddali się i nie pozwolili skazywać się na bezcelową śmierć. W Zagłębiu Ruhry otoczonych jest 16 dywizji niemieckich. Wieczorem doniesiono, że komendanci Duisburga i Düsseldorfu odrzucili ultimatum sojusznicze, wzywające do poddania się.

Paryż 4.IV. Na odcinku wojsk gen. Montgomery pojawiła się dywizja pancerna S.S. ścignięta z frontu wschodniego, nie posiada ona jednak zupełnie czołgów.

Berlin 4.IV. Radio berlińskie twierdzi dziś, że na wszystkie odcinki frontu zachodniego ścignięte zostały nowe posiłki niemieckie i że w kilku punktach Niemcy przeszli do przeciwna. Komunikat niemiecki przyznaje jednak, że najpilniejszy cel, a mianowicie ustalenie linii frontu, nie został dotychczas osiągnięty.

NIESMIERTELNA SŁAWA
LOTNICTWA POLSKIEGO

London 4.IV. Na jednej ze stacji lotniczych w Brytanii odbyła się uroczystość dekoracji czterech lotników polskich wysokimi odznaczeniami bojowymi. Na uroczystości obecni byli dowódca polskich sił powietrznych gen. Iżycki i wysocy oficerowie lotnictwa sojusznicze go. Przemówienie wygłosił brytyjski marszałek lotnictwa, który oświadczył, że lotnictwo polskie zdobyło sobie nieśmiertelne imię. Mowę swą zakończył słowami: "Niech żyje Polska!".

Z OSTATNIEJ CHWILI

Moskwa 4.IV. Wojska sowieckie zdobyły Bratysławę. Oddziały Tokbuchina zajęły Baden pod Wiedniem, a czołowe oddziały znajdują się w odległości 8 km. od stolicy Austrii. Wiedeń ostrzeliwany jest przez ciężką artylerię sowiecką.

Cały teren Niemiec oczyszczony został z wojsk niemieckich.

Paryż 4.IV. Wojska francuskie znajdują się już poza Karlsruhe i prowadzą natarcie na Stuttgart.

London 4.IV. Na południowym krańcu frontu zachodniego czołgi III armii amerykańskiej przekroczyły w nowym punkcie rzekę Werre i zdobyły miasto Gotha - oraz na południe od niego miasto Suhl. Inne kolumny amerykańskie przekroczyły w nowym punkcie Men i wdarły się do Würzburga.

M.p. 4.IV. Tajna radiostacja niemiecka doniosła dziś wieczorem, że wielkie sojusznice siły spadochronowe wyładowały w pobliżu Weimaru i nacierają w kierunku Lipska. Zródła alianckie nie potwierdziły dotychczas tej wiadomości.

WOJSKA SOWIECKIE POD WIEDNIEM

Moskwa 4.IV. Wojska sowieckie poczyniły dalsze postępy w kierunku południowych przedmieść Wiednia. Żołnierze rosyjscy widzą już wieże gmachów wiedeńskich. Na wschód od Wiednia wojska Malinowskiego okrążyły prawie Bratysławę. Przednie strażnice dotarły do południowego brzegu Dunaju na wprost miasta. Na północ od Dunaju oddziały szturmowe walczą na przedmieściach Bratysławy.

Berlin 4.IV. Radio berlińskie podaje, że walki toczą się pod Baden i w lasach wiedeńskich. W Wiedniu słychać odgłosy wielkiej bitwy pancernej. Czołowe oddziały sowieckie znajdują się w odległości 10 - 15 km. od przedmieść Wiednia.

Sztokholm 4.IV. Zródła niemieckie podają, że na front wiedeński skierowane zostały znaczne posiłki. Radio wiedeńskie podało dzisiaj: "Stolica Austrii raczej zniknie z powierzchni ziemi, niż podda się". Ludność zmobilizowana została do budowy umocnień. Na ulicach miasta budowane są barykady, poszczególne gmachy zamieniane są na punkty umocnione.

W KILKU SŁOWACH

- W środę rozpoczęła się w Londynie konferencja przedstawicieli rządu brytyjskiego dominionów i Indii, poświęcona wstępnemu omówieniu zagadnień, które będą rozpatrywane w San Francisco.

- Dowódca wojsk niemieckich na froncie włoskim mianowany został w miejsce Kesselringa gen. Fitinghoff.

- 1.000 bombowców amerykańskich bombardowało dziś Hamburg i Kilonię.